rō, ne quid ceterorum iniussu facere videa-  
 tur, periclitanti naui opem atque operam  
 suam nō prestatib? Quæ verò isthæc aut a-  
 mēntia, aut potius impietas fuerit? Agedū,  
 inquā, cùm tyrannis, vt ait Plato, quædam Plato lib. 8.  
G. 9. de Re-  
pub.  
 phrenesis sit et ebrietas, princeps rem pub-  
 funditus evertat, optimates plériq; collu-  
 dant, conniveant; saltē consopiti sint: Po-  
 pulus, qui reipub. dominus est, ministrorū  
 illorū aut fraude, aut negligentia, quæ ipsa  
 culpa est, in summas angustias redactus sit:  
 existat interea optimatum vnuis aliquis,  
 qui grassantem tyrānidem animadvertisat,  
 & ex animo execretur; quid huic adversus  
 illam faciendū putas? An collegas sūi tan-  
 tūm officij admonebit, qui ipsi, quantum  
 possunt, officiunt? At, præterquā quòd ad-  
 monere periculosum est, & eo rerum statu  
 crimen capitale censetur; perinde faciat,  
 ac qui, cæteris auxiliis spretis, projectis ar-  
 mis, apud prædones, in media sylua leges  
 citer, & orationem de iustitia habeat: id  
 verò verè est, quod dicitur, cum ratione in-  
 sanire. Quid ergo? ad gemitus populi ob-  
 surdescet, ad latronum ingressum obmu-  
 tescet, & oscitabit denique, & manus in  
 sinum inferet? At si vel in caligatum,  
 qui metu hostium languorem simularit, l. 3. & l. om.  
ne del. l. 3.  
§. 11. D. de  
re milit.

proditoris pœnam iura statuunt : quam tandem in eum statuemus, qui, quos ipse tuendos suscepit, sive malitiâ, sive ignauia prodit? Quin potius, nautis per celeusma, quæ opus erit, imperabit: curabit, ne quid res pub. detrimenti capiat, ac rege etiam in uito & renidente, regnum, per quod ipse rex existit, conseruabit, regémque ipsum, tanquam phreneticum, aut furiosum, ni alias possit, pedibus manib[us]que revinctum, sanabit. **Enim** verò non est, ut diximus, vniuersa regni administratio regi à populo commendata: ut nec pontifici vniuersalis ecclesiæ episcopatus, (aiunt) sed optimatum cuique pro virili. At certe, quia concordia ab ciuitate proficiscitur; ne qua inter Pares æmulatio esset, rex institutus fuit, qui supremum in administratione reipub. locum teneret. Iurat rex, se salutem regni curaturum, idem optimates etiā singuli per se. Num ergo, si rex, aut optimates plerique, neglecta fide, rem publicam aut perdant, aut periclitantem deserant, debebunt propterea ceteri rem publ. deserere, aut saltem minus defendere tenebūtur, quasi suo iure iurando soluti sint? Quin potius tum maximè fidem suam præstare debent, cum ceteri negli-

C. nullus. in  
 Carthagin.  
 Concil. Do-  
 Flores Pon-  
 ificy.

negligūt; præsertim cùm in eum finē præcipuè, tanquam ephori, sint instituti: ac quidque demum iustum censeatur, cùm finem suum attigit. Num etenim si plures eandem rem promiserūt, vnius per iurio alterius obligatio perimitur? num, si plures eiusdē summæ correi sunt, vnius fraude ceteri liberantur? Num, si plures contutores pupillum malè tuerintur, ibi illorū culpa vnuis aliquis vir bonus tutelæ onere minùs tenetur? Quin potius, nec illi perfidiæ infamia vitare possunt, ni quatenus in iis positū est, fidei suæ satis facere conentur: nec hi se se periculo tutelæ malè gestæ iudiciorū; eximere, ni cæteros cōtutores suspectos agat. cū sanè nō modò tutor vnicus ceteros suspectos agere possit, et remouēdos l.3.D. de a curare; verūm etiā remotus. Itaq;, qui regno imperiōve vniuerso opem operām q; suam promiserint, quales Comes stabuli, Mareſchalli, Patricij, & cæteri, aut qui ali cui speciatim regioni, vrbive, quæ regni partem faciat; quales Duces, Marchiones, Comites, Maiores & cæteri, vniuersæ reipublicæ, eīve reipublicæ parti, quam ipsi secundū regem populus cōmiserit, tyrannde oppressæ succurrere tenentur. Et illi quidem vniuersum regnū à tyrānide vin-

dicare debent, si possunt: hi, tanquā tutores per regiones dati, eam regni partē, cuius tutelam suscepereunt. Illi, inquā, tyrannum coercere, hi à suis finibus arcere tenentur. Itaque Mathathias, tāquam optimatum vñus, cæteris partim connuentibus, partim colludentibus, Antiocho regnum Iudæorum tyrannicè opprimente, populum arma capturis his verbis affatur: Restauremus statū populi nostri, dimicemus pro populo nostro, próq; sanctis locis nostris. Vnde nō prq religione tātūm, sed pro patria, pro focis, inquam, non minus iustē, quām pro aris arma capi posse adversus tyrannum, (qualis is erat) liquido appetet. Neq; enim repræhenduntur à quoquā, quòd regnum evicerint, sed quòd regiam dignitatem, quæ ad tribum Iudæ pertinebat, sibi vendicarint. Exempla eodem pertinētia apud historiographos plurima occurrūt. Arbactus Mediæ prefectus, Sardanapalum inter mulieres penīa distribuente, opēsq; regias in meretrices profundentem, interficit. Vindex Galliarū, & Galba Hispaniarū Pr̄sides, à Nerone, cōniuente ad ipsius tyrannidem senatu, deficiunt, vñaq; Gallia & Hispania vniuersa. Verūm insigne est in primis Laconicū illud iudi-

Machab. li.  
 c. 3. v. 45.

ufin. lib. 1.  
 Diodor. lib.  
 cap. 37.

iudiciū; quod sanè ab eo sénatu profectū, apud omnes gētes in rem iudicatā trāsire debet. Cum Lacedæmonij Byzantiū pos- sidereret, Clearchū ducē exercitus vrbī præ- fecerat, qui frumentū ciuib⁹ erexit⁹, mi- litibus extraneis distribuebat. Interea ve- rò familię ciuiū fame peribant. Anaxilaüs igitur, vñus ex vrbis optimatibus, ea tyrá- nide cōmotus, de patriæ deditio ne cū Al- cibiade paciscitur. arq; is paulo pōst in Vr- bēm recipitur. Anaxilaus Sparte accusatus ob Byzatiij deditio nem, causam suam ipse agit. Spartani hominē absoluereūt: q̄a, aiūt, bella gerēda sunt cum hostibus, non cū re- rum naturā. Nil verò magis naturæ repu- gnat, quām si, qui vrbem aliquā defendere tenetur, ipsis hostibus iniquiores sint. Hæc Lacedæmonij, qui iustē regnabant, quibus vix vlli boni reges non assentiantur. Nimi- rū, qui bene regnare cupiūt, quid in tyran- nos statuatur, quid optimates iure possint, quid populus ipse, sūsq; déq; habent. Ve- rūm vltérius adhuc nobis p̄grediendū est.

Tenetur nautarum quilibet, si nauar- chi culpā negligētiāve nauis periclitetur, manū admouere. Tenetur Optimatū qui- libet, si principis collegarūm q; scelere vel desidia respub. pereat, laborati succurrere, regnū deniq; in solidum, eiūsve saltē eam

partem, quæ sibi commissa fuerit, à tyran-  
nide vindicare. An verò tandem mediastio-  
no cuilibet idem licebit? An Herdonio Sa-  
bino, Euno Suriano, Spartaco gladiatori  
fortè, an, inquā, priuato cuilibet seruos ad  
pileum vocare, subditos ad arma ciere, ma-  
nus denique cum principe conserere, si ty-  
rannis vrgeat, licebit? Minimè verò. Singu-  
lis seu priuatis respub. commissa non est;  
imè ipsi optimatum & magistratum cu-  
ræ, non secus ac pupilli, cōmissi sunt. Ita-  
que non tenentur rempubl. tueri, qui sei-  
pos tueri non possint. Singulis neque à  
Deo, neque à populo gladius cōcessus est.

I. 1. C. de se-  
dicioſis.

I. 8. l. 9. D.  
de aucto. &  
cons.tuto. et  
cur.

Itaque si gladium iniulsi stringat, sedicio-  
si sunt, quamvis causa iusta videatur. Sin-  
guli denique principem non constituunt;  
sed vniuersi. Itaque vniuersorum, eorum,  
inquā, qui vniuersos in regno, regione, vr-  
bēve quæ regni partem faciat, repræsen-  
tant, iussum expectent oportet, aut vnius  
saltē ex illis, antequam adversus prin-  
cipem quidquam moliantur. Etenim ut  
pupillus, non nisi tute r authore, actionē  
intendere potest, etsi pupillus quidē do-  
minus [verè est; tutor verò pro domina-  
tantū, quantū ad pupillarem providen-  
tiā attinet, habetur: ita neque populus,

nisi

ni si iis authoribus, in quos suam authoritatem & potestatem transtulit, sive iij ordinarij magistratus sint, sive in conventu publico extra ordinem creati; quos, in qua, gladio suo in eam rem accinxit, quibus se regendum curandumque tradidit: qui denique, non secus ac prætor ille Romæ, qui inter seruos & dominos ius dicebat, eo loco verè constituti sunt, ut si quæ lis inter reges & subditos oboriatur, iudices & vindicis se prætent, ne ipsi subditi in sua ipso rum causa sententiam pronuncient. Itaque si vestigalia & tributa iniqua imperari, si quæ contra pacta in ve fraudem fieri videantur, nec tam optimatū ullus reclameret, aut repugnet, conquiescendum sibi putet, ac cogitent, optimos meditos morbus ut antevertant, aut tollant, venę sectione, humorum evacuatione, scarificationem sēpe imperare. Ita enim rerum natura comparatum esse, ut vix ullum malum absque altero curari, vix quicquā boni absq; improbo labore acquiri possit. Habet exemplū populi Israelitici sub Salomone, qui tributa, quæ ad templū extruendū, regnumque triuniendū grauissima imperabatur, nō recusauit; quia publico cōfilio, ad Dei gloriamque publ. decus & ornamentū ea impe-

P

rari iudicabat. Habet & Christi Seruatoris nostri, qui etsi Rex ipse regum erat, quia tamen priuata personam tu sustinebat, tributum libenter presuluit. Si manifestae tyrannidi fauacem optimates ipsi, aut saltē non repugnet; recordetur, propter peccata populi, Deo permittente, regnare hypocritas. qui, ni se ad Deum ipsi ex corde covertam, nullis machinis everti possint. Itaque non peribus, non manibus, sed genibus flexis opus esse. Denique, malos principes ferat, meliores optent, & non secus ac grandinem, illusiones, tempestates, ceteraque naturales calamitates, tyrannide illam sibi aequo animo ferendam, aut sedes mutandas putent. Si Dauid in montes se recipit, & Sauli tyranno parcit; quia non erat ex optimatis populi: Christus, quia regnum ipsius non erat de hoc mundo, in Aegyptum fugit, sedeq; tyrannidi subducit: Paulus, quia singulorum Christianorum, non magistratus, officium describit, vel Neroni ipsi obediendum esse docet. At si optimates oes, aut plerique, aut unus saltē aliquis manifesta tyrannide coercere, aut magistratus ab ea regni parte, quem sibi commissa fuerit, arcere conetur, & ita quidem, ut sis sit, quod eius expellendus praetextu aliam non invehatur; tu sanè, tanquam agmine facto, certatim ad delectum concurrat, obnoxie pedibus

bus manib[us]q[ue]; op[er]e ferat, ac tamquam Deus ipse cœlitus signum pugnæ adversus tyrannos dederit, repub. regnumq[ue]; à tyranniide vindicante conetur. Etenim ut populū per tyrannos, ita & tyrannos per populū punit & castigat Deus: ratumq[ue]; perpetuò est, quod Syratus dicit, Regna trasferri de gente in gentem, propter iniquitates, iniurias & scelerata principū: omnē verò tyrānidē parū diuturnā existere. Sic Centutiones & milites, Ioiadē summi sacerdotis iussa alacriter exequuntur in vindicanda Athaliæ reginę tyranide. Sic pijs oës ex Israele, ad Machabeos sese recipiunt, partim ut verū Dei cultū, partim ut rem pub. adversus impios & iniquos conatus Antiochi tueatur: Deus verò iustis eorū conatibus fauet, & prosperum exitū largitur. Quid verò? An nō etiā aliquando ex ipsis priuatis vindicē tyranidis aliquē Deo excitare potest? An nō idē ipse, qui tyranos è plebo, nullo titulo, nullo pretextu fretos, puniendo populo excitat, liberatores etiam vel ex ima plebe excitare poterit? An nō idē, qui Iabino, qui Egloni populū mancipauit, p[ro] Ehodē, Baracū, Debora, eūdē ab optimatib[us] derelictū liberauit, & quasi manumisit? Quid ergo iam obstat, dices, q[uoniam] idē Deo, q[uia] nobis tyranos hoc

tempore immisit, tyrannorū vltores etiam extra ordinem mittat? Cur, si Achab s̄euic in viros bonos, si Iezabel Nabotho falsos testes subornat, non erit & Iehu, qui familiam Achabi deleat, qui sanguinem Nabothi vindicet, qui Iezabelē canibus lacerādam proiiciat? Certè, quod antea respondi, vt iustitię, ita neq; misericordię diuinę, vlo tempore quidquā decedit. At verò, cū evidētia illa signa, quibus extraordinariā illorū heroū vocationē Deus confirmare solebat, nobis hoc s̄eculo vt plurimū deſint, videat populus, ne, dum ſicco pede, duce aliquo impostore, mare transfretare cupit, in gurgitem, quod Iudæis accidisse aliquando legimus, pr̄ceps ruat: ne, dum vindicē tyrannidi quærit, sequatur fortè aliquem, qui, eo tyranno expulso, tyrannidem ipsam ad ſe transferat: ne denique, dū reipub. merere geſtit, priuatæ alicuius libidini militet: itaq;, quod multis rebus p. præſertim Italicis accidit, dū p̄tēſens malum arcere conatur, longè gratis accersat.

In ſumma, vt hunc tandem traſtatū cōcludamus, principes eliguntur à Deo, conſtituūtur à populo. Vt singuli principe inferiores ſunt; ita vniuersi, & qui vniuersos repræſentant, regni officiarij, principe ſuperiori-

periores sunt. In cōstituendo principe intervenit fœdus inter ipsum & populum, tacitum, expressum, naturale, vel etiam ciuile, vt bene imperanti bene pareatur, vt reipub. inservienti omnes inserviant, vt legibus obtemperanti omnes obsequantur: & cætera. Huius verò fœderis seu pacti, regni officiarij virdices & custodes sunt. Qui hoc pactū perfidè & pervicaciter violat, is verè exercitio tyrannus est. Itaque regni officiarij ipsum & secundum leges iudicare, & renitentem vi coercere, si alias non possunt, ex officio tenentur. Hi duorum generum sunt. Qui regni vniuersi tutelam susceperunt, quales Comes stabuli, Mareschalli, Patricij, Palatini & ceteri, singuli per se, cæteris conniuentibus aut colludentibus, tyrannum coercere debent: qui alicuius partis, regionisve, quales ducēs, marchiones, comites, consules, maiores, tyrānidem tyrannūq; ab ea regione vrbēve arcere iure suo possunt. Porrò singuli sive priuati adversus tyrannos exercitio, gladium non stringent; quia non à singulis, sed ab vniuersis constituti sunt. At adversus eos, qui absque titulo sese intrudunt, quia nulla pactio intercessit, promiscuè admittuntur. Quo in genere cése-

ri possunt ij, qui ignauia desidiáve legitimi principis abtentes, tyrannidem in ipsis subditos exerceant. Et hæc haec tenus: quibus ex secunda quæstione, quæ forte desunt, adiungi possunt.

## QVARTA QVAE- STIO.

*AN IVRE POSSINT, AVT  
debeant vicini Principes auxilium ferre alio-  
rum Principum subditis, religionis puræ  
causa afflictis, aut manifesta ty-  
rannide oppressis?*

Vcedit iam alia quæstio, in qua certè definienda, cōscien-  
tia magis, quām sc̄iētia opus  
est, quęq; si charitas hoc s̄ecu-  
lo locū suū obtineret, planè  
otiosa esset. At quia, vt nunc sunt mores,  
charitate ipsa nil quidquā est inter homi-  
nes aut carius aut rarius; videtur etiā à no-  
bis breuiter tractanda. Tyrāni, tum anima-  
rū, tū corporū, tū ecclesię, tum reipublicę  
regnivę, coērceri, expelli, & puniri per po-  
pulū possunt. Vtrūq; iā rationib. evicimus.  
Verū, quia vel ea fraus tyránorū, vel ea sub-  
dito-

ditorū simplicitas plærūq; est, vt vix antē cognoscatur illi, quām rapuerint; aut hi de sua salute cogitent, quā fermē perierint, in eāsq; angustias redacti, hi, à quibus suis vi-ribus emergere nō possunt, alienas implo- rare cogūtur: quæritur, vtrū iis religionis, aut reipub. regni Christi, aut regni sui cau- sam tuétibus, principes Christiani auxiliū ferre iure possint? Et multi quidē, cū affli- ctis opē ferendo suās se opes aucturos spē rarunt, protinus licere iudicarūt. Sic enim Romani, Alexáder, Magn⁹ & ceteri multi, tyránorū coercendorū prætextu, pomœriā sæpe sua protulerunt. Nec ita pridē vidi- mus Henricū II. Franciæ regē, bellū intu- lisse Carolo V. Principū Imperij, & quidē Protestatiū liberādorū defendēdorūq; præ textu: vt etiā Henricū VIII. Anglię regem, Protestatibus Germanię opē ferre paratū, vt Carolo V. negotiū facesseret. At si aut periculi aliquid inde metuaēt, aut lucri mi- nus sperari possit, tū sanè plerofsq; princi- pes, liceat, nec ne, disputantes audias. Et vt illi pietatis prætextu, aut ambitionem, aut quæstū tegebāt; sic hi desidię suæ iusti- tiā obtēdūt, cū sanè nec illos verè hortaref pietas, quæ aliena tm̄ querit, nec hos iusti- tia dehortati debeat, q̄ tota foras spectat,

& quasi projecta est. Ergo, utrisq; post ha-  
bitis, in religionis primū causa quid ve-  
ra pietas, quidque iustitia suadeant, videa-  
mus. Primum ratiōnē sit, Vnicam esse ecclē-  
siā, cuius caput Christus, cuiusque ita  
mēbra inter se coherent consentiūntq;, vt  
nullum ex illis vel minimum, vim lēsio-  
nēm pati possit, quin ceterā lēdantur &  
dolorem percipient, vt vniuersa Scriptura  
docet. Propterea comparatur Ecclesia cor-  
pori. Corpus verò sāpē non brachij mo-  
dō, aut cruris, sed minimi etiam digitī lā-  
fione afficitur, aut vulnere perit. Frustra ita-  
que iactet aliquis, huius sibi corporis sa-  
lutem cordi esse, qui, quod totū tueri po-  
test, membratim dilaniari & discerpi pa-  
titur. Comparatur ædificiō. Ædificium  
verò, quamcunque in partem cuniculi a-  
gantur, totum sāpē corruit; quamcunque  
contignationem flamma invadat, in vni-  
uersum periclitatur. Ridiculus itaque fue-  
rit, qui forte quod in hypogeo habitet, flā-  
mam à teſto arcere cunctorū. Malè sanus,  
qui cuniculos contrariis eludere nolit;  
quod in hunc, non in illum parietem ad-  
moueantur. Comparatur & nauī. Nauis  
verò tota simul periclitatur, tota simul pe-  
rit. Itaq; è quē tūti sunt, qui in prora, ac qui  
in

in puppi; qui in carina, ac qui in transbris; si tempestas sœuiat. cùm certè vel vulgato proverbio, qui in eodem periculo versantur, in eadem naui esse dicantur. His positis, certè qui eius dolore, incendio, iactatione non commouetur, ex eo corpore nō est, in familia Christi non censetur, locum in Arca nullū habet. Qui verò vel tantillū cōmouetur, nihilo magis dubitare debet, an ecclesiæ membris vexatis opē ferre debeat; quām, an sibi ipsi, an se ipsum iuuare, cū omnes in ecclesia vnū simus. Quin potius quisq; in suo munere suā iis opē operāmque præstare tenetur: & eo vtique maiorem, quo ampliores à Deo opes, nec tam possidendas, quām dispensandas accepit.

Hæc Ecclesia ut vnica est, ita etiam singulis Principibus Christianis in vniuersum & in solidum commendata atque commissa est. Quia enim vni alicui vniuersam committere, lubricum erat; singulis verò singulas eius partes, ab eius vnitate planè alienum: vniuersam singulis, singulas eius partes vniuersis cōmisit Deus. Nec verò vt propugnent eam tantum, verūm etiam, vt, quantū possint, propagandam curent. Itaque si vnam eius partem, Germanicā fortè, aut Anglicam, princeps

P. 5

regionis illius curet, alteram verò oppres-  
sam, si opem ferre possit, deserat & negli-  
gat, Ecclesiā deseruisse censetur, cùm sanè  
sponsa Christi vnica sit, quā, ne vñquā vio-  
letur, corruptiūrve, omnibus viribus p-  
tegere ac tueri debeat. Huius vniuersæ in-  
staurationē vt priuati quique genibus fle-  
xis, ita magistratus, pedibus, manibus, to-  
ris, inquam, viribus promouere tenentur..  
Neque enim alia est ecclesia Ephesina, alia  
Colossensis, & ceteræ; sed singulæ illæ vni-  
uersæ ecclesiæ partes sunt: vniuersa verò, re-  
gnū Christi est, qd' omnes priuati optare  
debér; reges verò, principes, magistratus,  
amplificare, dilatare, propugnare & ppa-  
gare vbiq; & adversus quoscunq; tenétur.  
Propterea apud Iudeos vnicū téplū erat,  
à Salomone extructū, qd' vnitatē ecclesiæ  
repræsentabat. Ridiculus verò & plecten-  
dus foret edituus, qui partē tantū aliquā  
sartā testā curaret, cæteras cōplui patere-  
tur. Consimiliter reges Christiani omnes,  
cùm inauguranter, gladiū tuédę nomina-  
tim catholicæ seu vniuersæ ecclesiæ accipi-  
unt, quo in manū accepto, omnes plagas  
Orbis designant, inq; orientem, occasum,  
meridié, septentriones cum vibrant, ne villa  
eius pars excepta censeatur. Cùm verò ec-  
clesiæ

clesiæ protectionē eo ritu suscipiunt, verā proculdubio intelligunt, non falsam. Itaque ei, quam veram & puram esse profertur, in integrum restituendæ operam suam præstare debent. Ita verò à piis principiis obseruarum fuisse, exempla doce-re possunt, Tempore Ezechię regis Iuda, iampridem mancipatum erat regnū Israel regi Assyriorum, nimirū inde ab Osea rege. Itaque si ea Ecclesia Dei tantum, quæ in regno Iuda erat, non etiam vniuersa, Ezechię commissa fuisset; si, inquam, eodem modo custodiendi fuissent limites agrorum in ecclesia defendenda, ac in tributo forte imperando; Ezechię, proculdubio, ea præsertim tempestate, qua Assyrij orbis imperio potiebantur, sese continuisset. At videmus, eū inuitasse per veredarios universum Israelem, subditos, inquam, regis Assyrij, ad Pascha celebrandum in Ierusalem: quin & pios in Israele, in diruendis excelsis suis, in ditionibus nimirum Ephraim & Manasse & cæteris, quæ Assyriis parebant, adiuuisse. Sic etiam legimus Iosiam regem, in primis pium, non regnum suum modò, verùm & Israeliticum, regi tum Assyriorum planè addictum, cultu idolorum repurgasse,

2. Chro.c.;

2. Reg.c.22

2. Chro.34

v.6.C.35

Nimirum vbi Dei gloria, vbi Christi regnum agitur, nulli limites, nulli fines, nulli cancelli, piorum principum zelum arcere debet. Sin vis fortè maior immineat, recordentur horū exemplo, quiverè Dominum timent, neminem metuere posse. Hæc piorum principum exempla, ex quo ecclesia, quæ priùs Palestina circuſcribebatur, per vniuersum orbem diffusa fuit, Christiani principes multi insequuti sunt. Erant Constantinus & Licinius imperatores ambo: ille Orientis, hic Occidentis. Erant & collegæ pari potestate prædicti. Notum verò est, quod vulgo dicitur; Parrem in parem non habere imperium. Nihilominus tamen Constantinus Liciniū Christianos, in iisque nobilēs plærosque, religionis sive causa, sive prætextu, relegatam, divexantem, contrucidantem, bello petit, religionis liberum cultum Christianis vi impetrat: fidem denique frangentē, & ad pristinam sævitiam revertentē Thessalonicae morte multari iubet. Constantinus, inquam, ille Magnus, cuius usque a deo pietas ab omnibus illius sæculi Theologis celebratur, ut de eo quidam dictum velint, quod est apud Esaiam Prophetam: Reges Ecclesiæ nutricios & pastores futuros.

turos. Eo mortuo, diuisum fuit Romanū imperiū inter filios, æquo iure, nulla cuiquā adiuncta prærogatiua: ex his Constās Orthodoxos, Constantius natu maior Arrianos fouebat. Et hic quidē Athanasium Arrianorum hostem, Alexandria expulerat. Certè, si limitum vlla ratio haberi debuit, inter fratres debuit. Interim tamē minatur ille fratri, ni Athanasiū restituat, vi facere paratus, ni quamprimum eum hic in integrum restituisset. Quòd si verò unus episcopi restituendi causa hæc facere non dubitauit: an non multò æquius, cùm pars populi aliquanta opprimitur, cùm auxilium implorat, Optimatib[us]que authoribus religionem suam tueri cupit? Sic & Theodosius, Attico episcopo suadente, adversus Chosroëm Persarum regem bellū suscepit, ut Christianis religionis causa vexatis succurreret, et si ij priuati verè erāt. Quod sanè iustissimi illi principes, qui tot leges sanxerunt, quique tantam iuris curā habuerunt, minimè fecissent, si eo facto alienos fines, & iura gentium violari iudicassent. Quorū verò tot expeditiones principum Christianorum in Syriam adversus Saracenos, quorū toties imperatæ decimæ illæ Saladinides, quorū tot

*Soxom. lib.*  
7.c.18.

bella socialia adversus Turcas, tot aduersus eosdem indictæ cruciatæ, si quibusvis Christianis principibus, etiam remotissimis, ecclesiâ Dei tyrânide, Christianos captiuos seruitutis iugo liberare non licuit? Quibus verò argumētis impellebantur ad id bellū, quibus rationibus vrgebātur? nisi, quòd ecclesia vna esset, quòd Christus omnes omnino ad delectū vndiquaq; vocaret? quòd comitunia péricula cōmunibus armis depellēda essent? quę omnia pariter huic nostrę causæ planè cōveniunt. Quòd si verò licuit illis adversus Mahometem, nec modò licuit, verūm vt alacribus præmium, ita & ignauis & cunctatoribus pœna statuta fuit: cur non & adversus Christi hostē? Si, inquā, in Gr̄cos Troiā nostrā obfidentes; cur nō & in Sinonē incendiariū? Deniq;, si Christianos seruitute corporea (neminē enim cogunt Turce) liberare piū fuit; an nō multò magis miserorū animas manūmittere, inq; libertatē restituere? Et hęc quidem tot piorū principū exempla, legis instar esse possunt. Verūm quid Deus ipse per os Prophetarum in eos qui Ecclesię instauratiōne non promoueant, aut afflictionē negligant, passim decernat, audiendū est. Gaditæ, Rubenitæ, & dimidiæ tribus

tribus Manasse, petunt à Mose suá sibi su-  
 ísq; familiis portioné tribui cis Iordané. Num. 32.  
locus c 4. v.  
12.  
Deuter. c. 3.  
ver. 20.  
 Et Moses quidé tribuit: verùm ea lege at-  
 que conditione, ut Fratres, ceteros, inquá,  
 Israelitas, in consequenda terra Chanaan  
 non adiuuent modò; verùm, quia primi  
 portionem obtinuerunt, præcedant eos,  
 & in prima acie sint collocati. Sin minus;  
 eosdem diris devouet, anathemate percu-  
 tit, atque iis comparat, qui ad Cadesbarne  
 rebelles iudicati fuerant. Quid enim? ait:  
 Fratres vestri belligerabútur; vos verò in-  
 terea híc quiescetis? Quin potiùs traïcie-  
 tis Iordané, nec priùs huc ad penates ve-  
 stros regrediemini, quàm Deus hostes  
 suos expulerit à facie sua, requiémq; fratri-  
 bus vestris, non secus ac vobis, concesserit.  
 Tum demum verò innocentes eritis co-  
 ram Domino & Israele; nimirum quos pri-  
 mos tanto beneficio dignatus est Deus o-  
 ptimus maximus, ni fratres adiuuent,  
 ni laborum socij sint, ni præcedant, gra-  
 uissimè pœnè proculdubio manent. Con-  
 similiter cùm Debora duce, Nephtha-  
 litæ & Zabulonenses in Iabinum tyran-  
 nū arma cepissent, ac interim tribus Ru-  
 ben, quæ prima in armis esse debuerat, se-  
 se fistula inter gregum pascua oblectaret;

Indic. 5.

Galaad intermedio amne sele tutum pueraret; Dan maris imperium iactaret; Affer denique montium asperitate confideret; Spiritu Dei per Prophetissam loquente, differtissimè omnes damnantur. Maledicite Meroz, ait Angelus Domini, diris devote habitatores eius; quia non venierunt in auxilium Domini cum strenuis. At benedicta Iahel vxor Heberi Cinæi, quæ ( licet fœdus cum gentibus causari potuisset ) Sifaram nihilo minus ipsum hostilis exercitus ducem confudit. Itaque piè Vriás: Ara ca, inquit, Israel, Iuda, habitant sub tentoriis, sub pellibus degunt, noctem sæpe insomnem sub dio transfigunt: ego verò cum uxore epulabor, genio indulgebo, delitabor? Viuit Deus, nunquam hoc faciam: Impiè contrà principes Israel, qui montiū Samariæ difficultate, Sionisq; munitione freti, luxu diffluunt, cenviantur, comeduntur, in eburneis lectis dormiunt, capillitiū pervngunt. Interea verò Iosephum contritum, cruciatum, mirè vexatum despiciunt, nec eius afflictione ullo modo commouentur. Propterea verò, ait Deus exercituum, superbiam domus Jacob odi, magnificas ipsius ædes detestor. Iuraui per animam meam; Tradam ciuitatem, & circuitum

2. Sam. c. ii.  
vers. 11.

Amos 6.

çuitum eius. Qui verò tantopere luxuria-  
bantur, in transmigratione mox primi e-  
runt. Impiè quoque Ephraimicæ, qui Ge-  
deoni & Iephæ victoriam adeptis & triū-  
phantibus non modò nō gratulantur, ve-  
rūm invident; quos tamen periclitantes  
deseruerant. Item Israelitæ, qui Dauide re-  
rum potito, exclamant: En caro tua, & os-  
sa tua sumus nos: qui priùs, eodem in an-  
gustias redacto, dicebant; Non est nobis Indic. 8. &  
12.  
part in Dauide, nō in filio Isai. Impiè Chri-  
stiani illi nomine tenus omnes, qui sacris  
Ecclesiæ epulis communicare volunt, ca-  
licem amaritudinis cum fratribus ne de-  
gustat quidem, qui salutē in Ecclesia quæ-  
runt, salutem & incolumentē ecclesiæ &  
membrorum suorum non curant. Deniq;  
vnum Patrem Deum, vnam familiam ec-  
clesiam agnoscunt, vnum se in Christo cor-  
pus esse profitentur: neq; tamen aut Chri-  
sto in mēbris affecto opem ferunt, aut in-  
opi opes suas impertiuntur. Quam verò  
eius impietatis pœnam futurā putamus?  
Moses comparat desertores fratrum, rebel-  
libus Cadesbarne. Horum verò nemo, ita  
decernente Deo, terram Chanaan ingres-  
sus est. Ne vllam itaq; in Chanaan cœlesti  
sibi sedem querant, qui Christo miserrime

Numer. 32.

Q

cruciato, ac millies quotidie morienti, o-  
pemque illorum ostiatim quasi imploran-  
ti non subveniunt. Christus ipse æterno i-  
gni damnat eos, qui ipsum peregrinantē  
non exceperunt, frigentem nō fouerunt,  
nudum non vestierunt, inopem non iu-  
uerunt, captiuum non liberarunt. Ignem  
itaque æternum paratum sibi sciant opor-  
ter, qui quotidie talia patientē, surda aure  
prætereunt, quantumvis magna interim  
miracula edere videantur: & adeò qui-  
dē, ut quibusvis infidelibus tolerabilius,  
quām illis futurum sit. Quid enim? Iu-  
dæine propriè, Scribæ, inquam, & Phari-  
sei, Christum cracifigunt? Ethnicíne, Tur-  
cæ, Christiani denique quidam in mem-  
bris suis persequuntur, cruciant, dive-  
xant? Minimè sanè. Iudæi impostorem,  
Ethnici maleficum, Turcæ infidelem, alij  
hæreticum credunt & profitentur. Ita-  
que si mentem illorum omnium spectes,  
è qua vulgò crimen metimur, noxios illi  
omnes, impios & pœnam meritos per-  
sequi, Christum propriè occidere non vi-  
dentur. At verè persequuntur, verè occi-  
dunt ij tantūm, qui quem Messiam, Re-  
demptorem, Deum profitentur, in suis  
membris torqueri ac crucifigi, cùm impe-  
dire

dire possint, vltro patiuntur. In summa: qui August. in  
 quem neci eripere potest, non eripit; eque P. S. 62.  
 tenetur, ac qui occidit. Quia enim noluit Ambros. lib.  
 opem ferre, voluit occidi. In criminē verò Gratian. in  
 voluntas ipsa spectari debet. At certè eo Decret.  
 grauius est, Christianorū præsertim Prin-  
 cipum, qui Religionis causa vexatis opem  
 nō ferunt, homicidium, quo plures, quos  
 liberare possent, interficiunt; & quo fra-  
 trem, quām quemlibet, interficere, scele-  
 ratius est. Atrocius, quām ipsorum Tyrá-  
 norum scelus: quo virum bonum, iustum,  
 pium, innocentem, quām latronem, im-  
 postorem, magum, hæreticum interfici-  
 cere: quo Deum, quām quemlibet homi-  
 nem petere, flagitosius est. quo denique  
 perfidia in pari facto ignorantiam su-  
 perat.

An verò de iis, qui tyrannide oppressis  
 remve publicam adversus tyrānidē defen-  
 dentibus, nō opē ferunt, idem statuere li-  
 cebit? cū nō tam arcte necessitudinis, non  
 tam arcti fœderis ratio habeatur; cum, in-  
 quam, non de Ecclesia, quæ vna omnium  
 est, quæ vna vniuersaq; singulis commis-  
 sa est: sed de Republica, quæ alia aliorum  
 esse potest, alia aliis sigillatim com-  
 mendata est, hīc agatur? Proximus est,

Q. 2

ait Christus, nō Iudæus Iudæo tantum, sed Samaritano, & cuivis homini. Proximum autem debemus, vt nos ipsos, amare. Itaq; nō Iudæus Iudæū tantum, sed & quilibet peregrinum etiam & ignotum, latroni, si possit, eripere tenetur, si officio suo satisfacere velit. Nec disputabit quisquam, an liceat alium defendere, qui seipsum tueri iustum iudicabit: cùm sanè alium, quām semetipsum, defendere eo iustius sit, quo quæ mera caritas, quām quæ aut ira, aut vindicta, aut alia animi perturbatio facit, iustiora existunt, & in propriis iniuriis vlciscēdis, nemo modum teneat: in alienis, liceat grauioribus, immoderatissimi quiq; modum tenere possint. Verūm, est quod ab Ethnicis ipsis discamus, quid à nobis humana societas hac in re, quidque communis omnium natura requirat. Quia, ait Cicero, vna omnium hominū natura est, hoc vel Natura ipsa præscribit, vt homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam tamē causam, quod homo sit, consultum velit. Sin minus; qmniſ humana cōsociatio dissoluatur, necesse est. Itaq; vt iustitię duo fundamenta sunt: primū, ne cui noceatur; deinde, vt omnium, si fieri possit, vtilitati seruiatur: ita & iniustitię duo genera

nera sunt; vnum eorum, qui inferunt; alterum eorum, qui ab iis, quibus infertur, si possunt, nō propulsant iniuriā. Nam qui iniustè in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus violenter videtur afferre socio: qui autem non defendit, nec obſisti t, si potest, iniuriæ, tam est in vitio, quām si aut parētes, aut amicos, aut patriam deserat. Ita, quod ille facit, ira facere iudicatur, quæ furor breuis censetur: quod hic, mala mēs verè & malus animus, qui tyrannus perpetuus est. Et illius furor vt cumque, huius destinatum consilium nulla ratione excusari queat. Dices: Vereor, ne dum ab illo iniuriam depello, huic faciam iniuriā. Imò verò iustitiæ prætextu iniustitiam tuam tegere vis. cùm, si te ipse cōſulas, nō te iustitia, vt officium deseras, sed quævis alia cauſa potiū moueat. Etenim, vt ait ille alio loco, aut inimicitias, aut laborem, aut sumptus fuscipere non vis, aut etiā negligentia, pigritia, inertia, aut tuis studiis, quibusdámve occupationibüs sic impediris, vt eos, quos tutari debeas, deserteros esse patiaris. Dum verò tuum te negotium agere dicis, ne cuiquam facere videaris iniuriam, in alterum iniustitiæ genus

incurris. Deseris enim vitæ societatem: quia nil confers in eam studij, nil operæ, nil facultatum. Hæc Ethnici philosophi & politici, piè sanè magis, quā multi hoc sæculo Christiani. Hinc vicinus, ni domino sæuienti seruū eripiat, legibus Romanorum tenetur. Apud Ægyptios verò, qui obiter hominem à latronibus cædi, aut quamlibet iniuriam pati comperisset, neque subvenisset, si potuisset; mortis erat reus: sin minus, latrones coram magistratu accusare tenebatur. Quod si neglexisset; plagis ad certum numerum, triduanóque ieiunio plectebatur. Quod si id verò vicino in vicinum iure licet; imò ex officio incumbit; si obvio cuique in latronem: an non multò magis licebit bono principi, non seruis quidem adversus sæuientem dominum, aut filiis adversus furentem patrem; sed regno aduersus tyrannum, reipublicæ aduersus priuatam vnius libidinem, populo, domino, inquam, aduersus seruum & actorem publicum, ope rem ferre & patrocinari? imò verò si neglexerit; an non, ut ille latronis, hic tyran ni nomen pœnásque merebitur? Hinc Thucydides, Non ij modò, ait, tyranni sunt, qui alios in seruitutem redigunt, verùm

Diod. Sic.  
lib. 2. cap. 2.

Thucyd. lib.

rūm longè potius ij, qui, cūm eam violentiam reprimere possint, non curant. in primis verò, qui Defensores Græciæ & communis patriæ vocitari volunt; patriæ verò oppressæ non opitulantur. & rectè. Tyrannus enim quam violenter invadit tyrannidem, violenter retinere quodāmodo cogitur. quia lupum, ut dicebat Tyberius, auribus tenere sibi videtur, quem neque absque vi retinere, neque absque periculo dimittere potest. Itaque crimen crimine ut extinguat, multa scelera patrat, ac aliis iniuriam inferre cogitur, ne sibi ipse iniuriosus sit. Hic verò princeps, qui tyranni scelera, innocentiumque cædem, quę impedire potest, otiosus spectat; quia ex eo quasi gladiatorio ludo voluptatem captat, tanto tyranno criminosior est, quanto qui gladiatores committit, ipso homicida gladiatore; quanto qui voluptatis causa, eo qui metu necessitatēve coactus, hominē interficit. Si opponūt quidā: Verūm culpa est, rei alienę sese immiscere: respondeat Terentianus Chremes: Homo sum: humani à me nihil alienū puto. Si, qd<sup>r</sup> leg.<sup>Pompon.</sup>, alij, ut latebras impietati querāt, distinctos esse limites, distinctas iurisdictiones; in alienā verò messem falcē iniicere nō licere:

nec ego sanè consulo, vt eo prætextu fines  
 alienos invadas; iurisdictionē alterius ad  
 te rapias, messem vicini in areā tuā tradu-  
 cas, quod plēriq; eo prætextu faciunt. Nō,  
 inquam, vt arbitri illius exemplo, de quo  
 Cicero, rem controversam tibi ipse adiu-  
 dices. Quin potius principē regnū Chri-  
 sti invadentem coerceas, tyrannum intra  
 limites suos contineas, populo afflito,  
 reipublicæ prostratæ, manum auxiliarem  
 porrigas. Ita verò id præstes, vt non tuę v-  
 tilitati, sed humanę societati omnino cō-  
 sulas. Cū enim iustitia tota foras spectet;  
 iniusticia sui tantùm rationem habeat: iu-  
 stè demum id feceris, si commodorū tuo-  
 rum rationem nullam habueris. Breuiter,  
 si princeps fixos pietatis & iustitię limites  
 violéter transfilit, poterit vicinus piè iusté-  
 que extra limites suos profilire, non vt in-  
 vadat aliena, sed vt suis illum contentum  
 esse iubeat: quin impius & iniustus erit, si  
 negligat. Si princeps in populum tyrāni-  
 dé exerceat, nō minus aut segnius illi opē  
 feret, quàm illi, si populus seditionē mo-  
 ueat: imdè eō promptiùs debebit, quò plu-  
 res, quàm vnum pati, miserabilius est. Si  
 Porsena Tarquinium Superbum Romam  
 reducat; multò æquius Constantinus à  
 populo